ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM

DEFICIENCIA DE TAGUAI
CNPJ 08.716.366/0001-73

Assunto: Entrega de documentos ref. a prestacdo de contas do Termo de
Colaborag&o:1244/2024.

Prezados Senhores:

Venho por meio deste encaminhar a documentagéo referente a prestagéo de conta da
parcela n® 05/2025 do Termo de Colaboragdo n°® 1244/2024, firmado entre AADEFTA e
a Prefeitura Municipal de Taguai.

Seguem os seguintes documentos:
() Item 1 = Oficio
() Item 2 — Acompanhamento Contabil Financeiro realizado no més.

( ) Item 3 — Conciliag&o bancaria acompanhada do extrato bancario da conta corrente
e conta aplicacgao.

() Item 4 — Copias das despesas que conferem com originais.
( ) Item5 — Relatoério mensal das atividades desenvolvidas.

() Item 6 — Documentos Originais para conferéncia.
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JEFERSON LUIS COSTA SILVA

Presidente

Rua Augustinho Gabriel n® 308 - Taguai — SP
CEP 18890-041




ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE
TAGUAI
CNPJ 08.716.366/0001-73

Exercicio: 2025
Lei Autorizadora: 1244/ 2024

Entidade beneficidria: ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM :;'EFICIENCIA DE TAGUAI

Orgdo Concessor: Prefeitura Municipal de Taguai
Tlpo de Concessao Termo de Colaboragao

ACOMPANHAMENTO CONTABIL-FINANCEIRO periodo: MAIO

ENTRADA ;

Saldo anterior em conta corrente e mvestlmento

RS 14.324,75

Liberagdo de parcela n2 05 na data de 15/05/2025 RS 8.000,00
“ﬁendimento de aplicacdo financeira no periodo RS 46,59
Depbsito de recursos préprios no periodo RS 0,00 .....
Total de dlspomblhdade flnancelra no perlodo R$ 22.371,34
SAIDA . . L
Despesas reahzadas no perlodo RS 7.609,94
Tarifas bancarias no periodo - RS 0,0d .....
Despesas indevida-sera reembolsado no proximo més RS 0,00

RELAGAO DOS DOCUMENTOS - Folha de pagamento
data ESch:::gao Credor Natureza da Despeza valor - RS docn? compensagao
30/05/2025 DARF IRRF Fl. Pagto maio/25 18,08 PIX 06/05/25
30/05/2025 DARF PIS Fl. Pagto maio/25 45,83 PIX 06/05/25
30/05/2025 GFD FGTS Fl. Pagto maio/25 366,64 PIX 06/05/25
30/05/2025 DARF INSS Fl. Pagto maio/25 1.5689,52 PIX 06/05/25
30/05/2025 Holerite Juliana Martins dos Santos Fl. Pagto maio/25 2.785,72 PIX 06/05/25
30/05/2025 Holerite Alecyane Maria Romano Huggler Fl. Pagto maio/25 1.404,15 PIX 06/05/25
RELACAO DOS DOCUMENTOS Servicosde terceiros . : Se
data e Credor Natureza da Despeza valor - RS docn? compensagido
07/03/2025 | NF 8 Fernanda Damila dos Santos Liuti Prestagdo de servigos 1.400,00 PIX 06/05/2025
*pagamento parte da nota

FI de pgto 6.209,94 Data: 10/06/25
Serv terc 1.400,00
7.609,94 u/!g/é (J\J

Jeferson Luis Costa Silva

Presidente



ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM

DEFICIENCIA DE TAGUAI
CNPJ 08.716.366/0001-73

RELATORIO DE CONCILIACAO BANCARIA DO DIA 30/04/2025
(MUNICIPAL - TAGUAI)

'BANCO: Coéperativa SicooTom
AGENCIA: 3197-6
CONTA: 79.699-9

NA CONTABILIDADE DA ENTIDADE
saldo conforme controle contdbil neste dia 30/04/2025 RS 14.324,75
(+/ -) Langamentos a considerar NAO langados até este dia.

DATA HISTORICO VALOR
07/04/2025 Folha de pagamento RS 6.209,94
04/04/2025 Prestacdo de servigo RS 1.400,00
(=) SALDO NA CONTABILIDADE A CONSIDERAR RS 14.324,75
NO BANCO
Saldo Atual no Banco — Neste dia 31/05/2025. RS 14.761,40
(+/ -) Cheque e/ ou Depdsitos NAO conciliados até este dia.
DATA HISTORICO VALOR
2 TRRIEA BANCARI o iiviiisrssii ot too e o s iRy s e sviavagessm sty RS 0,00
= DEROSITO ievs esineniiiienuiss sassnsssivsidssayissssvsisvssessnscasivisaimininies esiianis LD RS 0,00
OB Lseese s s ia s s s eass RS 0,00
(=) SALDO NA CONTA C/CORRENTE A CONSIDERAR RS 9.587,32
RENDIMENTO DA APLICACT\O .................................................................................... RS 46,59
SALDO NA APLICACAO A CONSIDERAR . «cisisissessssissympssisssssssssssnasasssassasssssnssssnsensesanrs RS 5.174,08

NOTA EXPLICATIVA:-

{e:f}arsoﬁ Luis Costa Silva
Presidente

Rua Augustinho Gabriel n® 308 - Tagual — SP
CEP 18890-041




sicooB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - S

A
.95’%4,,_

03/06/2025 EXTRATO CONTA CORRENTE
COOP.: 3197-6 / SICOOB CREDICERIPA

CONTA: 79.699-8 / ASSOCIACAC DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE
PERIODO: 01/05/2025 - 31/05/2025

HISTORICO DE MOVIMENTAGAO

DATA HISTORICO VALOR
15004 SALDO ANTERIOR 9'197'23
15/04 SALDO BLOQ.ANTERIOR 0,00*
06/05 PIXEMIT.OUTRAIF 1.400,00

D

Pagamento Pix
57.843.580 0001-04
DOC.: Pix

06/05 PIX EMIT.OUTRA IF 2'78573
Pagamento Pix
R
DOG.: Pix
06/05  PIX EMIT.OUTRAIF . 1.404,15
Pagamento Pix
= 854 618-*"
DOC. Pix
0605  PIX EMIT.OUTRAIF L
Pagamento Pix
00.394.460 0058-87
Solicitacao Pix
DOC.: Pix
0605  PIX EMIT.OUTRA IF - 366,64D
Pagamento Pix
00.360.305 0001-04
DOC.: Pix
06/05  SALDO DO DIA v 1‘587"%
15/05 CRED.TED-STR 8.000,00
g
PM TAGUAI FPM
46.223.723 0001-50
CODIGO TED: T984517345
0000000000000
DOG.: 333589564
15005 SALDO DO DIA 9'587'3é
RESUMO
SALDO EM C.CORRENTE(+): , 9.587.32C
LIMITE CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (*): 0,00C
SALDO DISPONIVEL(=): 9.587.32C
SALDO BLOQ.C.CORRENTE: 0,00
VENCIMENTO CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL:
TAXA CHEQUE ESPECIAL EMPRESARIAL (am.): 7.95%

] 000 EXTRATOS EMITIDOS ATE 30/05/2025
SAC: 0800 724 4420



Plataforma de Servigos Financeiros do Sicoob — SISBR
Captag@o Remunerada

Extrato Consolidado
3197 - SICOOB CREDICERIPA

Data Processamento: 03/06/2025
Data Emissao: 04/06/2025
Hora Emissaa: 09:10:57

DADOS DO ASSOCIADO
CLIENTE: ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE _
' ENDEREGO: AUGUSTINHO GABRIEL308 BAIRRO:
CEP: 18.890-000 TELEFONE:
CPFICNPJ: 08.716.366/0001-73 CONTA:

CENTROTaguaiSP
(14) 9720-6175
79.699-9

PERIODO: MAIO/2025

Saldo Bruto Anterior em 30/04/2025: 5.127,49
Aplicagdes: : 0.00
Rendimentos Bruto: 46,59
Resgates Liquidos: 0.00
Imposto de Renda Retido: 0.00
IOF Retido: 0.00
Rendimento Liquido: 36,10
Saldo Bruto em 30/05/2025: 5.174,08
Imposto de Renda Previsto: 35,96
|OF previsto: 0,00
saldo Liquido em 30/05/2025: 5.138.12

— T

— Pagll | p———




ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE

-

CNPJ: 08.71€.366/0001-73 CC: ASSOCIAGAOQ Folha Mensal
Mensalista Abril de 2025
Codmo Nome o Fundonano TEO Deparaments T |
4 ALECYANE MARIA ROMANQ HUGGLER 422105 1 L
RECEPCIONISTA Admiss&o: 03/02/2025
Cadigo Descrigéo Referéncia Vencimentos. Descontos
1| HORAS NORMAIS 220,00 1.518,00
298| I.N.S.S. 750 113,85
Total de Vencimentos Tetal de Descontos
1.518,00 113,85
viorquso ) 1.404,15
Salério Base Sal. Contr. INSS Base Céic. FGTS FG.T.S do Més Base Céke IRRF Fabea IRRF
- 1.518,00 1.518,00 1.518,00 121,44 953,20 0,00

Deciara ter racebido a imporiAnale liquida discriminada neste recibo.

t"" /i‘»‘ :él"iz(l

: N

/) 0
A

Assinalura do Funclondrlo

Data




“¥SICO0B

Comprovante de
envio Pix

RS 1.404,1
S

Transferldo
06/05/2025 as
17:51:13

- Comprovante
para simples
conferéncia
gerado em
06/05/2025
as17:51:18

Recebedor

Nome
ALECYANE
MARIA

- ROMANO
HUGGLER

CPF/CNPY

*¥% 857 6718-%*
Instituigdo

ITAU UNIBANCO
S.A. |

Pagador

Nome
ASSOCIACAO
DOS AMIGOS DA
PESSOA COM
DEFICIENCIA DE

CPF/CNPJ
** *%6.366/0001

Tk

instituicdo
CcC
CREDICERIPA

ID da

Transagao:
E00966246202505
062050N0ZZjomye
sK



ASSOCIACAO DCS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE
CNPJ: 08.716.366/0001-73 CC: ASSOCIACAO Folha Mensal
Mensalista Abril de 2025
Caodrgo Nome do Funconaic [==¢] Deprtamenta Fial
3 JULIANA MARTINS DOS 251605 1 1
ASSISTENTE SOCIAL Admissaoc: 23/08/2C24
Cadigo Referéncia Vencimentos Descontos
1| HORAS NORMAIS 220,00 3.065,00
998| I.N.S.S. 8,52 261,20
999| IMPOSTO DE RENDA 7,50 i 18,08
Totad de Vencimentos. Totai de Descontos
s 3.065,00 279,28
viorliqucs ) 2.785,72
Saldrio Base Sal. Contr. INSS Base Célc. FGTS F.G.T.S do Més . Base Calc. RRF Faba [RRF
3.065,00 3.065,00 3.065,00 245,20 2.500,20 7,50

Doclaro tor recabldo mporiéncla liquida discriminada neste recljo.

bR
wD
S
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Q

|
|

asinature do Funclondrio

\J

Data




T¥SICOOB

Comprovante de
envio Pix

RS 2.785,7
2

Transferldo
06/05/2025 as
17:47:34

& Comprovante
para simples
conferéncia

gerado em
06/05/2025
as 17:48:36

Recebedor

Nome

JULIANA

MARTINS DOS _
- SANTOS

CPF/CNPJ
ik 64,7284+

instituicdo
BCO
SANTANDER
(BRASIL) S.A.

Pagador

Nome
ASSOCIACAO
DOS AMIGOS DA
PESSOA COM
DEFICIENCIA DE

CPF/CNPJ
** %6.366/0001

ek

Instituicdo
CC
CREDICERIPA

ID da
Transagéo:
E00966246202505
062047VemrhrUH7
iD



(O i Documento de Arrecadacao
Recerta Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social

(08.716.366/0001 -73 [ASSOC!ACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE J
Pasiodo de Apuracdo Data de Vencimento Niimero do Documante Pagar este documento 2

( Abril/2025 [ 20[05/2025J 07.16.25122.0860663-3 ,

(/ ~
Observagdes

N° Recibo Declaragzo: 50000338563747

\.

Composigdo do Documento de Arrecadacdo

Cédigo Denominagao Principal Multa Juros Total

1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 375, 05 375,05
61 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:04/2025 Ventimento:20/05/2025

113¢  CONTRIB PREVIDENCIARIA EMPRESA/EMPREGADOR 916, 60 916, 60
61 CP PATRONAL - EMPREGADOS/AVULSOS
PA:04/2025 vencimento:20/05/2025

1646 CONTRIB PREV RISCO AMBIENTAL/APOSENT ESPECIAL 91, 66 91, 66
91 CP PATRONAL - GILRAT AJUSTADO
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025

1178  CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAO 114, 57 114, 57
A1 CP TERCEIROS - SALARIO EDUCAGAO
PA:84/2025 Vencimento:20/05/2025

1176  CP TERCEIROS - INCRA 9,16
61 CP TERCEIROS - INCRA
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025

1196  CP TERCEIROS - SESC 68,74
81 CP TERCEIROS - SESC
PA:94/2025 Vencimento120/05/2025

68,74

1260 CP TERCEIROS - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SES 13,74

02 CP TERCEIROS- - SEBRAE - EMPR CONTRIBUINTE SESC
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025

13,74

0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 18, 08
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:04/2025 Vencimento:20/05/2025

18,08

8301 PIS - FOLHA DE SALARIOS 45, 83
02 PIS - FOLHA DE SALARIOS
PA:04/2025 Vencimento:23/85/2025

Totais 1.653,43 1.653,43

e SENDA (Vers&o:5.2.3) Pagina:  1/1 02/05/2025 10:49.07 )

85810000016 1 534303852514 400716261227 08606633405 2 WTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadacdo de Receitas Federais
| 85810000016 1 || 53430385251 4 ]| 40071625122 7 ]] 08606633405 2 CNPJ: 08.716.366/0001-73

Numero:  07.16.25122.0860663-3
Pagar até: 20/05/2025
? Valor; 1.653,43




= r.«‘siccoB

Comprovante de
envio Pix

RS 1.653,4
3

Transferido
06/05/2025 as
17:52:52

Solicitacac Pix

2 Comprovante
para simples
conferéncia
gerado em
06/05/2025
as 17:52:55

Recebedor

Nome

MINISTERIO DA

FAZENDA

CPFAONR

*k *k4 460/0058
-

institulgdo

BCO DO BRASIL

S.A

Pagador

Nome
ASSOCIACAC
DOS AMIGOS DA
PESSOA COM
DEFICIENCIA DE
CPF/CNPY

** %*%§.366/0001

Kk

Instituicéo
cc
CREDICERIPA

Detathes do
pagamento

ientificador
0716251220860
6633045236698

D da

Transagao:
EQ0966246202505
062052V 2tk3TFG3
ha



- FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

Pagar este.documento ate

rCPF/CNPJ do Empregador Nome/Raz&o Social do Empregador
08.716.366 | | ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE

} 20/05/2025

as 21:59:59 (Brasilia)
Valor a recolher

ﬁNum. de Pag. Identificador Tag 3 6 6 6 4
L 1 0125050267838806-8| | 08716366 04/2025 MENSAL i

Composicao do Documento

.

informagdes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizacao
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisorio Compensatoria Encargos FGTS Total
04/2025 2 366,64 0.C0 0.00 800 366,64
Total FGTS: 366,64 0,00 0,00 0.00 366,64

informacbes de recolhimentos do Consignado

No ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Guia: 366,64

Observagdes

Data de geracdo da Guia: 02/05/2025 as 10:5C:50 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego https:/ /fgtsdigital sistema.gov.br

FETS

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPG OE SERVICO

MINISTERIO DO
TRABALHO
E EMPREGO

PiX Copia e Cola:
000201“32122590001&!7:.g':v.b:b.p.uzss&plx-qrcooa.cnlxﬁ.qo\'.b:/api!vzlcobv.’éclll‘:aa'lJOMlﬂ.abdmccsﬁahhd!s520460&053039955302“592SO\I‘.'A SCONOMICA FEDERALECOSBrusilia62070503#4ve3043704

Payload Location:
pix-greode, zaixa.gov,br/api/v2/cobv/6c111bag 1308¢ 14dbd2bcdsbeTated 35



“7SICO0B

Comprovante de
envio Pix

RS 366,64

Transferido
06/05/2025 as
17:53:38

 Comprovante
para simples
conferéncia
gerado em
06/05/2025
as 17:53:38

Recebedor

Neme

CAIXA
ECONOMICA
FEDERAL
CPF/CNP

*% %%(0_305/0001

Ik

instituicdo
CAIXA
ECONOMICA
FEDERAL

Pagador

Nome
ASSOCIACAO
DOS AMIGOS DA

PESSOA COM
DEFICIENCIA DE

CPF/CNPJ
*% ¥%6.366/0001

k%

Instiivicdo
cC
CREDICERIPA

Detalhes do
pagamento
identificador
6856bb2292d64
Oba8d3c3e77f1
63b2b2

ID da

Transagao:
E00966246202505

062053rqailqoH2
Zl




NFS~ COMPOSTA POR 1 PAGINA(S) Pagina 1 de

PM DE TAGUAI

. Nuimero da NFS-e
12
Cadige de Verificagéo de Autenticidade
DYK2M8K8D
Dats e Hora de Emissdo da NFS-e
30/04/2025 as 21:31:35

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAGUAI

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-e

RSN
e R s

SEA B T e A R S R e Chave de Acesso |
Exigibildade do 1SS Numero do Processo Local da Prestagdo 76167 LXOHCUTWODDEOOWJICMVIDR3M ‘
Exigivel TAGUAI-SP TAGUAI - SP ’

Numero do RPS Série do RPE Tipo do RPS Data do RPS Competéncia !

Para ce ¢do da al idad i

230/04/2025 http://portal.taguai.sp.gov. br:5662/issweb, |

Optlante Simples Nacional  Incentive Fiscal Regine Especial Tributagao Tipe 1SS menu consultas e informe os dados desta |
2-Nao 2-Nac Microempresdrio e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP) 03 - Sobre Faturamento NFS-e.

s

SN
2t R
R e s

ICPF/CNPJ RGAnscricao Estadual  Inscricdo Municipal Cadastro !
! 57.843.580/0001-04 1174/2024 15840 FERNANDA DAMILA DOS SANTOS LIUTI i
!Logmdouro Complemerto Bairro ‘
( |AVENIDA AV APOSTOLO BERGAMO, 437 CENTRO !
CEP Cidade Teletone E-mail |

18890-095 Taguai-SP

T

TOMADORBDESERMIGOS. =0 = -

CPFICNPJ/Documento RGAnscri¢ao Estadual Inscrigdo Municipal Nome/Razdo Soclal

08.716.366/0001-73 ISENTA ASSOCIAGAO DOS AMIGOS DOS DEFICIENTES DE TAGUAI ' '
Logradouro Complementc Bairro .
Rua Augustinho Gabriel, 308 Centro

CEP/Cod.Postal  Cldade/Pals Cod. IBGE Telefong " E-mall |
18890041  TAGUAI-SP 3553005 '

Vir. Unitario

Un, Medida Descrigao

UN SERVIGO DE PSICOLOGIA PRESTADOS NO DIA 03/04/2025 COM CARGA HORARIA DE 6 HORAS 60,00 RS 360,00
UN SERVIGO DE PSICOLOGIA PRESTADOS NO DIA 10/04/2025 COM CARGA HORARIA DE 6 HORAS 60,00 RS 380,00
UN SERVICO DE PSICOLOGIA PRESTADOS NO DIA 17/04/2025 COM CARGA HORARIA DE 6 HORAS 60,00 RS 360,00
UN SERVICO DE PSICOLOGIA PRESTADOS NO DIA 24/04/2025 COM CARGA HORARIA DE 6 HORAS 60,00 RS 360,00

i 3 b SR BEY S O R CEEEEEEN R
o S reza-iss. e S

Cédigo ART

LC 11612003: 04.16 Aliquota  Atividade Municiplo  Codigo CNAE  Cdigo da Obra

Psicologia 3,00% 0000040000016 ‘8650003 i
Valor Total dos Servicos Desconto Incondicionado Dedugées Base Caiculo Base de Calculo Total do 1SS 1SS Retido Desconto Condicionado !
R$ 1.440,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.440,00 R$ 43,20 2 - Nao R$ 0,00 |

: ! - X : : i e R e R |
PIS COFINS INSS IRRF csLL Outras Retengdes '
RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 \
Valor Liquido da NFS-e: R$ 1.440,00 Val Aprox. Tributos'|

Informagdes Complementares

CONSTANTE#%S—&! DEN

U
! G:,Q“n‘?‘ . Iy \\ ]
oS A



“¥sI1C00B

COmprovante de
envio Pix

RS 1.400,0
0

Transferido
06/05/2025 as
17.45:32

© Comprovante
para simples
conferéncia
gerado em
06/05/2025
as 17:45:37

Recehedor
Nome

FERNANDA
DAMILA DOS
SANTOS LIUTI

" CPF/CNPJ
ok *43.580/0001

Kk

Instituicdo
PAGSEGURO

INTERNET IP
S.A.

Pagador

Nome
ASSOCIACAO
DOS AMIGOS DA
PESSOA COM
DEFICIENCIA DE

CPF/CNPJ
*% *%6.366/0001

=

Instituicgo
CcC
CREDICERIPA

IDda
Transagao:
E00965246202505
062043UKLaSk04k
AK




ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE

TAGUAI
CNPJ 08.716.366/0001-73

O 4
7

Relatério Circunstanciado das Atividades Desenvolvidas
Més: Abril/2025

I- IDENTIFICACAO

Nome: Associacio dos Amigos da Pessoa com Deficiéncia de Taguai- AADEFTA
Enderego: Rua Augustinho Gabriel n2 308- Centro Taguai

Email: aadefta.oficial@gmail.com

Telefone: (14) 99720-6175

Presidente da OSC: Jeferson Luis Costa Silva

CPF: 359.020.288/25

Responsdvel Técnica: Juliana Martins dos Santos

CRESS: 43.606

Servico ofertado: Servigo de Protecdo Especial para Pessoa com Deficiéncia,
\dosas ejsuas familias i e,

Il- ACOES DESENVOLVIDAS

a) Atendimento individualizado: durante o més de, Maio de 2025, foram
realizados atendimentos individualizados pela assistente, social, por meio de
acolhida, escuta, informagdo, comunicacdo e defesa de dlre|tos, articulagdo
com a rede socioassistencial e/ou demais politicas publlcas,

b) Visita domiciliar: durante o més de Maio de 2025 foramireallzadas visitas
domiciliares para as pessoas com defiaenua a fim de a _mpanha -las, bem
como para onentagﬁo sqcuofamlllar ‘Através das visitas também realizamos o
diagndstico socuoeconﬁrmco e mtervengoes para a garan  dos direitos dos
usuarios.

c) Acesso a documentacdo pessoal: du-ra‘nte
encaminhamentos para acesso a dogj“
da credencial para vaga em estacion ,,,,‘PéD, Isencdo de IPVA e CIPTEA.

d) Elaboragdo de prontudrios: durante © més de Maio, de acordo com a
demanda, realizamos a abertura de prontudrio para os usudrios para cadastro
na entidade e registro das acdes realizadas.

e) Acompanhamento: no més de Maio de 2025 a assistente social realizou o
acompanhamento e monitoramento dos encaminhamentos realizados para
os usudrios do servico, por meio da articulagdo com a rede de atendimento.

f) Oficinas de artes para adultos : No més de Maio, demos continuidade as
oficinas de artes para pessoas com deficiéncia e/ou cuidadores adultos, sendo
ministrada pela Educadora Social da entidade. As oficinas ocorreram nos dias
06/05, 13/05, 20/05 e 27/05(manhd e tarde). As atividades desenvolvidas
foram: pintura de pano de prato e croché.

M realizados alguns
pessoal, bem como emissdo

Rua Augustinho Gabriel n® 308 - Taguai - SP
CEP 18890-041
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ASSOCIACAO DOS AMIGOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA DE

TAGUAI
CNPJ 08.716.366/0001-73

g) Oficinas de artes para criancas: No més de Maio, ofertamos as oficinas de

artes para criancas com deficiéncia, sendo ministrada pela Educadora Social
da entidade. As oficinas ocorreram nos dias 02/05, 05/05, 09/05, 12/05,
16/05, 19/05, 26/05 e 30/05 em dois periodos (manh3 e tarde). As atividades
desenvolvidas foram: desenho de animais com folha de arvore, confecgdo de
porta retrado para lembrancinha de dia das mdes, pintura de desenhos de
dinossauros, pintura com sacola e barbante, confecgdo de tucano com rolo de
papel higiénico e brincadeiras ladicas.

h) Grupo de Apoio a mdes atipicas “Cuidando de quem cuida™:

O grupo de apoio esta sendo ministrado pela equipe técnica Assistente Social
e Psicéloga que desenvolveram as seguintes atividades:

O encontro do dia 08/05/2025 foi em comemoragao ao dia das Maes. Com a
presenca de 17 maes.

Esse teve o objetivo em trabalhar o fortalecimento dosLagos Familiares pois a
celebragiio, conjunta ajuda a fortalecer os vinculos entre maes e filhos.
Momentos deé alegria e celebragdo contribuem para a construgdo de memorias
afetivas, Comemorar o Dia das Maes ensina a0s filhos a importincia de
valorizar relacionamentos, gratiddo e respeito. Esses valores podem ser levados

" paaiotitras areas da vida. Para mitas mdes, receber carinho ¢ reconhecimento
“dos filhos é um refor¢o poSHIVO q ,\‘%%@eihora sua autoestima e bem-estar
i i il

emoeional. g J
O dia foi marcado com in&raqﬁg"‘ entre maes e filhos ¢ a importancia da
conexido ali vivenciados, foi um momento especial onde as mées e seus filhos
puderam tirar fotos com~a Profissional Bia Macedo, essas fotos editadas e
enviadas as mies em/comemoragéo ao dia das mies, tendo um registro desse
dia especial. “

Foi confeccionado um painel com florzinhas onde as criangas se esconderam ¢
cada mamde tentou encontrar seu filho pela méozinha, Tivemos verdade ou
desafio e seu mes"ti‘_é_,} ‘mandou, as atividades para_‘sinterag {0 contribuem para
melhorar os vinculos afetivos entré maes e filhos e assim desenvolver um
tempo de qualidade no. momento presente. ay

-

Servimos salgadinhos fritos cntre eles, coxinha,
refrigerante, suco e bolo recheado. ‘

No dia 29/05 o encontro com as maes teve o fer
mie. Com a presenga de 11 maé ema abordou a Humanizagdo da
Maternidade com o intuito de descomstruir a figura da super mae permitindo
que as mies sejam vistas como seres humanos, com limitagdes, emogdes €
necessidades. Isso ajuda a criar um ambiente onde as maes podem expressar
suas fraquezas e procurar apoio.Reduzir a pressao pois a expectativa de ser
uma super mie pode gerar uma pressao imensa e levar a exaustdo fisica e
emocional. Reconhecer que ndo é necessario ser perfeita ajuda a aliviar essa
carga. A desconstrugio dessa figura também contribui para uma distribui¢do
mais equitativa das responsabilidades parentais, incentivando a participagdo
ativa dos pais nas tarefas de cuidar dos filhos e da casa. Quando as maes
mostram que ndo precisam ser perfeitas, isso ensina as criangas a aceitarem
suas proprias imperfei¢des e a valorizarem a autenticidade em vez da
perfeigdo.Algumas perguntas gatilhos foram: Qual foi o maior mito da
maternidade que vocé teve que deixar para traz; Vocé ja se sentiu culpada por

O
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ndo ser a mée perfeita; Hoje, o que vocé reconhece como sua forga como mae;
Apés as contribuigdes e conversas com as maes sobre o tema, foi
confeccionado um Diario de Vitdrias, onde cada mae colocou uma vitéria que
reconhece em sua maternidade atipica.

Servimos pdo de queijo recheado, bolo, refrigerante e suco.

i) Oficinas Aquaticas entre Mies e filhos -Natacio: No més de maio,
ocorreram as oficinas aquaticas na modalidade de Natagdo para as criancas
com autismo e deficiéncia intelectual em conjunto com suas maes. As
atividades ocorrem nas sextas-feiras, na Escola de Natagdo Aquavida. Ao total
participaram 15 criangas junto com suas maes.

j) Oficinas Aquaticas para Adultos- Hidroterapia: No més de Maio, ofertamos
as oficinas aquaticas na modalidade de Hidroterapia para jovens ¢ adultos com
deficiéncia fisica, Autistas ¢ Sindrome de Down. As atividades ocorrem nas
sextas-feiras, na Escola de Natagdo Aquavida. Ao total participaram 6 pessoas.

k) Oficmas de Habilidades Sociais para criancas com defimencla. No dia
15/05/2025 iniciamos o grupo de habilidades soclals com as criangas
_neurodivergentes.
;‘O grupos de habilidades socid  pa

seguro e estruturado onde elas podej.fender e praticar mterag:oes sociais de
forma eficaz. Nesse primeiro encontro o tema trabalhado com as criangas foi a
prevengdo a violéncia e abuso sexual, através do livro Pipo e Fifi, realizamos a
atividade do seméfaro que indica aonde o corpo pode sertocado e também para
que as criangas identifiquem uma pessoa de confian¢a.,

lll- RESULTADOS ALCANCAD.QS

- Acessos aos dlreutos sociais; |
- Promogdo da convivén ‘socn;‘al familiar e comunité'rla
- Melhoria da qualidade devida: familiar; ‘
- Reducdo dos agravos decorrentes de sﬂuagﬁe

guai, 10 de junho de 2025.

Declaro para os devidos fins de direito a veracidade das informagdes constantes nesse documento.

Mo - ddh
uliana Martms dos Santbs
Assistente Social

CRESS: 43.606
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ANEXOS: FOTOS

OFICINA DE
ARTES KI1DS

e
A

oficina de
habilidades sociais

GRUPO CUIDANDO DE QUEM
cuilbaA
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